886. A LIVIN SMIT  
doyen du concile de Bréda.

B. f° 365 v°  
Autographe

Anvers,  
4 octobre 1591.

Lui recommande, de la part du chargé d'affaires de feu Jean de Wyn-  
gaerde, une requête pour l'obtention d'un bénéfice.

Sur Jean de Wyngaerde, neveu de Winand et drossart de Bréda, cf. T. II,  
index.

D. Livino Smidts.

Charissime D<sup>ae</sup> Livine. Jampridem quod miror nullas abs te  
litteras habui, nec scio quid in rebus istic nostris agatur. Hic certe  
plane miseri sumus ac tanto diligentius curandum erit ne quid  
abs te negligatur quod aliquo nobis modo prodesse possit. Interim  
videbis libellum supplicem pro impetrando nescio quo beneficio 5  
simplici his literis adjunctum. Quem qui commendat mihi notus  
est. Agit enim negotia drossardi dum vixit Bredensis Joannis a  
Wyngaerde et omnem mihi ac monasterio nostro offert operam si  
qua forte in re prodesse nobis poterit, ut tibi quoque coram se  
oblaturum promisit. Nec dubito quin prodesse possit tam opera 10  
sua quam favore. Rescribes igitur petiti beneficii statum si forte  
adhuc vacet et per nos conferri possit. Similiter aliorum beneficiorum  
quae pueris meis contuli rationem transmittes, addesque quid pro  
D. Rolando a Lannoy sperandum sit. Butyrum praeterea expectant  
qui familiam meam regunt et si quid praeterea mittas. Temporum 15  
enim angustia ac calamitas nihil nos patiuntur negligere quia  
multis indigemus. Vale in Christo Jesu et citissime responde. Ant-  
verpiae, die IIII octobris an. MDXCI.

887. A HENRI DOERN D'EYNDHOVEN.  
 official de Liège

B. f° 365 v°  
 Autographe

Anvers,  
 6 octobre 1591.

Lui recommande la cause de Paul Petra, patricien génois, dont la femme séparée garde les trois enfants. Elle a quitté Anvers pour venir à Liège.

Cf. L. 900, 914. Marie Van Oldemborgh avait épousé en premières noces un Fliscus (Fliche ?), dont le fils Pierre-Baptiste est un familier du prince ; en secondes noces Paul Petra, de qui elle a trois enfants, Charles, né vers 1576, Brigitte et Lucrèce.

D. Henrico Dorn officiali Leodiensi.

Admodum R<sup>de</sup> et eximie D<sup>ne</sup>. Intelligo ante dies aliquot venisse hinc Leodium D<sup>nam</sup> Mariam van Oldemborgh matrem ex priore suo marito Petri-Baptistae Flisci qui nunc in familia ser. nostri principis et illa cum hospitio excipitur. Sed orta lite super separatione tori cum secundo suo marito Paulo Petra patricio Genuensi, tres quos ex hoc suscepit liberos (filium unum Carolum ac filias duas Brigidam et Lucretiam, illum annorum circiter XV, has aetate minores) secum abduxit clam. Repetit autem pater nec dubium est quin apud eum melius commodiusque alantur. Quare  
 10 omittere nolui quin in ipsius et aliorum quorundam nobilium gratiam causam hanc D. T. commendarem. Melius haud dubie filium praesertim curabit pater, cui cum uxore nunquam bene convenit. Gravissime enim inter se dissidentes semel atque iterum ex officio conjunxi sed mirabili cum difficultate : deinceps despero, nec video  
 15 quid illa absente possim efficere. Scripsi eadem de re ad D. vicarium generalem qui nunc Bruxellae est nec dubito quin tecum acturus sit <sup>1</sup>. Alterum illud negotium commissum advocato Berchemio, de quo nuper scripsisti, brevi credo instructum erit. Admonui certe eos qui mihi commendaverant ut fieri illud curent. Quod ubi fecerint supererit boni judicis officium, de quo non dubito, Deum rogans ut D. T. diu servet incolumem ac nostrae memorem amicitiae, quam perpetuo colam. Vale cum amicis omnibus. Antverpiae, pridie nonas octobris, an. MDXCI.

<sup>1</sup> Il n'y a pas de trace d'une lettre adressée à Thierry de Lynden à Bruxelles.

888. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de LiègeB. f<sup>o</sup> 366  
AutographeAnvers,  
7 octobre 1591.

Affaires. Sur le baron de Mérode, cf. L. 824. Intr.

Antonio Cornely.

R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> et amice carissime. Cum hac vice nihil ad me scripseris quod responsum desideret, neque ego prolixiorē epistolam dabo, nec firmo satis corpore nec animo, ob ea quae a quo tempore postremum scripseram adversa huic ecclesiae meae et provinciae contigerunt. Nisi enim alia reipublicae ratio habeatur, vel Deus 5 ex improvise appareat, plane peribimus. Ego interim quoad vixero meo me spero non defuturum officio, quod ut liberius praestem ceteris me negotiis atque molestiis absolvi cupio. Quare da quaeso operam ut cum heredibus Pauli Fal tam meo quam neptis meae ejusque filiarum nomine transigatur. Nam eadem opera a Caroli 10 quoque Langii filia liberabor. Quam si absque liberis mori contigerit portionem illam bursis quondam D. Boelsii adjungam. De reditu etiam Trudonensi ducentorum fl. velim esse securior, et in tua praecipue industria confido, praeterea in his rerum angustiis majore mihi pecunia opus erit. Quae necessitas tuam incitabit 15 diligentiam, monendus itaque Chappevilius ut tandem sicut toties pollicitus est solvat. Ipse diem praefixerat ut quam tardissime ad cal. octobris. Eodem etiam tempore solvere debebat D. confrater noster Elderen nomine illustris D. Baronis de Merode 190 fl. juxta 20 valorem monetae Brabantiae, ut ante solvit 150. Scripsit etiam D. 20 praepositus Cynacensis venditum frumentum omne anni superioris. Rescripsi autem ut si qua fieri posset pecuniam Dionanti repraesentaret quae Antverpiae solveretur. Alioqui Leodium illam ad te mitteret. De Hermanno Nessels aliisque debitoribus scio te optime meminisse. Ego ita me paro ut quacumque hora Deus me 25 vocaverit praesto sim, nec invitus tanquam satur e convivio discedam. Nihil enim est quod hac in vita me magnopere delectet. Vale amicorum carissime et me ama. Antverpiae, die VII octobris an. MDXCI.

889. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. n° 366  
Autographe

Anvers,  
7 octobre 1591.

Très attristé par les événements militaires, trouve quelque consolation à écrire des poèmes religieux sur lesquels il voudrait l'avis de son ami. — Découragé par la lenteur de Ximenius, s'occupera néanmoins, dès son retour de Bruxelles, d'étudier son manuscrit. — Songe lui-même à écrire un ouvrage pour défendre la religion avec des arguments qui touchent, non les théologiens, mais les gens de simple bon sens.

Torrentius fut à Bruxelles entre le 9 et le 31 octobre et vit Farnèse (L. 902). Il ne semble pas avoir jamais écrit l'ouvrage dont il parle ici (cf. L. 309 et 374).

Dominico Lampsonio.

Cum tuis, mi Lampsoni (binis credo aut ternis) tum aliorum istic amicorum literis responsum debeo, videbo ut me liberem si Goffini festinatio hoc ferat. Et alioqui vocor Bruxellam ubi quid in his miseriis sperandum sit intelligam propius. Nunc spem vincit  
5 timor. Nullum enim remedium, nisi in constituenda re militari, quae deterrima est. Ob eamque maxime causam metuenda indies pejora. Sicut ante Zutfaniam Daventriam aliaque ejus regionis loca et nuperrime Hulstium ignominiose perdidimus, sic perdemus et alia, postquam nec inertem nec imperitum habemus hostem.  
10 Et hoste ipso gravior damnosiorque noster nobis incumbit miles, eos perdens ac lacerans quos tueri debebat et defendere. Haec ante menses quatuor qua debebam libertate simul atque modestia Bruxellae declaravi, atque effeci ne rex in Hispania ea omnia quae hic aguntur ignoraret, sed nullo, ut videtur hactenus, fructu. Hinc  
15 ingens animi dolor, quo corpus quoque afficitur. Amo enim rempublicam et pro ecclesia mori etiam opto, sed tamen post duorum paene mensium nescioquam aegrimoniam nunc meliuscule habere coepi, quanquam et aetate gravis et molestiis paene obrutus. Ita me comparo ut si cotidie esset moriendum ; nec sane discedam valde  
20 invitus. Interim aliqua inde voluptatula est quod sacris poematibus meis summam imposui manum. Vidisti librum quintum De Missione Sancti Spiritus et Petro Apostolorum Principe. Supererat Paulus, cui hymnum me parare scripseram, sed ipsa rerum

copia factum est ut in duos libros opus excreverit, quibus omnis  
 paene historia doctoris gentium continetur. Hos ad te mitto, ut 25  
 in his quoque censoris officium exerceas et, si ita videbitur, Lipsio  
 tradas, quanquam vix video quomodo placere illi possint de re tam  
 ardua atque difficili. Attamen qui in his poetam fortassis me esse  
 neget theologum fatebitur. Aratori certe et Juvenco (Prudentium  
 semper excipio) <sup>1</sup> non cedam, sed et huic opponere me posse credo 30  
 libellos De Partu Virginis ac De Puero Jesu : tu modo mihi permise-  
 ris apud te gloriari. Mitterem etiam quem vidisti De Sancto Spiritu,  
 ut et illum videat Lipsius, sed ad manum non est, atque adeo me  
 apud ipsum excuso. Quod ad Ximenium attinet, jam optando  
 defessus sum, et nimium vereor ne mors vel illum vel me saltem 35  
 antevertat. Intellego enim ab amicis quos hic habet maximos  
 videri ipsum deficere. Nec ego his temporibus vitam spero longiorem,  
 quae si acciderit, reversus Bruxella nullum praeterire diem patiar  
 cujus non partem aliquam operi illi quod nuper meditari me dixeram  
 impartiar. Quod autem meditor illud est ut quae de religione cum 40  
 novis istis magistris nobis controversia est, alia quadam ratione  
 quam hactenus a summis factum est theologis pertractetur. Horum  
 enim acumen soli theologi capiunt quibus, cum per se sapiant, nulla  
 alia instructione opus est, nec timendum ne ab aliis corrumpantur.  
 Ego popularibus ac nostri generis hominibus qui facilius seducuntur 45  
 scriptionem paro, ostensurus scilicet nihil in his de fide articulis  
 quos catholica asserit ecclesia proponi, quod humanae ac communi  
 non multo magis conveniat rationi quam ea quae tanto olim plausu,  
 nobis adhuc pueris, ab adversariis adducebantur, ut qui ab illis  
 dissentiret non exuisse hominem videretur, docti certe atque eruditi 50  
 nomen perderet. Hoc est quod parturio, sed vixdum conceptum.  
 Nihil itaque ausim polliceri. Tu cogita an possim aliquid si non tam  
 theologi quam jurisconsulti atque historici vel civilis alicujus philo-  
 sopherum personam induam. Hoc scio non aliis magis rationibus bonam  
 in hac civitate me operam praestitisse. Vale cum amicis omnibus 55  
 ac familia tua ; cujus matrem isto multatam infortunio valde ac  
 Deum precor ut afflictam restituat. Antverpiae, nonis octobris an.  
 MDXCI.

<sup>1</sup> Les poètes chrétiens Arator (Ligurien, mort en 556). Juvenecus (Espagnol, IV<sup>e</sup> s.), Prudence (Espagnol, IV<sup>e</sup> s.).

890. A JACQUES CARONDELET  
chancelier de Liège

B. f<sup>o</sup> 366 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
7 octobre 1591.

Regrette de ne pouvoir actuellement résigner en sa faveur son archidiaconé. — Nouvelles de ses travaux littéraires et remerciements pour des services rendus.

Sur Jacques Carondelet, cf. L. 823, 1052, 1063. De Theux veut que ce soit lui qui ait fait revenir Lipse à Liège. Il semble plutôt que ce fut Lampon. Cf. de Theux, *Saint-Lambert*, t. III, p. 144 et L. 892.

Jacobo Carondeletio cancellario Leod.

Ad literas, vir clariss., quas die IV septembris dedisti hactenus non respondi quod cum illae mihi reddebantur non satis firma eram valetudine, et nimium festinabat hic ipse quo uti soleo Goffinus nuncius qui Leodium nunc redit. Quod igitur de meo scribis archidiaconatu ut eum tibi cedam scis quam amanter olim rescripserim, nec interea mutavi animum, sed vides tempora, ignosces igitur si adhuc differam. Quis enim me hinc (quod absit) exultantem locus commodius excipiat quam Leodium, ubi tot annis suavissime vixi? Videndum igitur quid fortuna ferat, quam certe optare debemus meliorem. Interim dabo operam ut a pontifice resignandi beneficia quocumque velim loco potestatem accipiam qua sine alibi quam Romae hoc mihi non licet. Quod epistolam ad Lamponium meam te vidisse ais <sup>1</sup>, in qua cum amicis salutem ascriberem, id ad te quoque pertinere judicas eoque nomine gaudes, magnam pro amore isto in me tuo habeo gratiam, atque ita volo censeas te inter praecipuos tum doctrinae tuae tum majorum tuorum gloria numerari. Neque id tibi magis quam ipsi mihi honestum duco, qui meam tenuitatem non ignoro. Quod praeterea de Horatio ac Suetonio retulit Lamponius verum est. Sed hic prodibit prior, curamque subibit Livineius ut quae in schedis habeo priori editioni adjiciantur. Sequetur Horatius et alii fortassis auctores, sed cum plusculum erit otii. Majora enim nunc meditor, post summam sacris nostris poematibus impositam nunc manum. Nec omittam quin me gratum atque memorem beneficii sentias, ob commodatum etiam cum essem Leodii Juvenalem. Lipsii porro viri doctissimi

<sup>1</sup> La L. 867 du 20 août.

atque amoenissimi consuetudinem tibi gratulor, quam data nunc ad eum epistola confirmabo. Et quoniam, quod futurum arbitratus es, his ipsis diebus Bruxellam vocor, sceleris loco me ducturum credo si non omne illic studium atque operam juvandis quoad potero Leodiensium rebus impendam. Vale et me amare perge. 30  
Antverpiae nonis octobris.

891. A PIERRE D'HEURE  
échevin de Liège

B. f° 367  
Autographe

Anvers,  
7 octobre 1591.

Le remercie de lui avoir signalé par l'intermédiaire de Lampson les critiques de François Hotman à son Suétone. Il en tiendra compte, malgré la discourtoisie de Hotman, mais voudrait l'avis personnel de Pierre. — Déplo- re la mort de Jacques de Ciney et regrette que la guerre immobilise Lipse à Liège. Cf. L. 621, 648 et 892.

Sur Pierre d'Heure et Jean Van Jueck dit Jugius, échevins de Liège respectivement de 1569 à 1618 et de 1576 à 1606, cf. de Borman, *Échevins*, t. II, pp. 140 et 224. Mais nous ne voyons pas qui pourrait être Jacques de Ciney. Peut-être un membre de la famille de Soye.

Petro Orano senatori Leodiensi et consiliario S. principis episcopi Leodiensis.

Verissimum est, mi Orane, quod ais, in verborum officiis latere plerumque simulationem, at religionem et cultum fide pectoris contineri. Ego certe sic cum amicis consuevi ut reipsa magis, si quid possim, meum erga ipsos amorem quam verbis ostendam. Novi te tot jam annis liberum et ipse liber. Quod tu ergo a me 5 flagitas ut te eundem qui semper fueris adhuc esse credam, id vicissim mihi debes. Praesta igitur ac primum ignosce silentium. Deinde quo voles officii genere experire an quia silui minus praestem. Nec tamen videri me velim siluisse qui quoties ad amicorum aliquem 10 ex consilio scripsi, semper inter ceteros atque nonnunquam nominatim etiam te salvere jussi : testis Lampsonius noster qui hoc solenne ut salutem remittat. Sed et illud epistolae loco habui, quod per eum me monuisti observasse te locum unum atque alterum nostris in Suetonium commentariis a Francisco Hotomanno re-

10 *concilio*

11 *qui: cui.*

15 prendi, quod sane non miror. Nam in multo pluribus me ipse cor-  
 rexi ut semper diem dies docet, idque in nova editione scriptoris  
 illius quae prae manibus est ingenue testabor. Sed tamen velim  
 te loca ipsa nunc iterum te judicare et de iisdem tuum asscribere  
 20 iudicium. Neque enim tibi minus quam illi defero quem in plurimis  
 animadverterim non leviter errasse. Sed errare, labi, ac decipi  
 humanum est, illud minime errores tam acerbe atque immaniter  
 reprehendere, ut si de verbulo aliquo tota quod aiebat Demosthenes  
 Graecia dependeat. Facies autem rem gratissimam si quid aliud  
 25 occurrerit quod monitum me velis <indicaveris>, non ulla re magis  
 te amicum ostendes eoque praeclarius libertatis tuae quam modo  
 laudavi testimonium feres. Jacobi Cinacii viri summi mortem  
 ignorabam nec tamen mortuorum in numero habendus qui post  
 vitam longissimam nunc quoque fama ac gloria censendus est in  
 perpetuum vivere, ut coelestem illam beatitudinem taceam qua  
 30 illum frui opto, ut qui maxime. Justum Lipsium vobis aliquatenus  
 inviderem si Leodium non perinde amarem atque Antverpian.  
 Sed et hanc tanto viro diutius carere non sinerem si infelix  
 hoc bellum itinera omnia non occluderet. Ut male sit illis qui belli  
 vel auctores extiterint vel nunc quoque obstent quominus pax  
 35 coire possit. Ego scio hujus mali immunem me esse. Sed frustra  
 queror nec habet furor impius aures. Vale, vir doctissime, et ami-  
 cos saluta, Jugium imprimis tuum Pyladem, fratrem tuum quem  
 cum mecum est unice colo atque observo <sup>1</sup>. Puto jam alio profectum  
 esse. Sin minus, per te intelligat me valere ut tamen ejus nunc  
 40 allocutiones vel maxime desiderem et una mecum plures alii viri  
 praeclari atque amantes reip. Antverpiae, nonis octobris an. MDXCI.

892. A JUSTE LIPSE  
 <à Liège>

B. f° 367  
 Autographe  
 BURMANN, *Sylloge*, t. I, p. 479, L. 454

Anyers,  
 7 octobre 1591.

Regrette de n'avoir, à cause de sa mauvaise santé, pu remettre de lettre  
 à la femme de Lipse, retour de Hollande. — La situation générale est affreuse

<sup>1</sup> Certainement le jésuite Jean d'Heure, qui semble à ce moment avoir passé par  
 Liège.

et l'empêche de songer même à un voyage à Liège. — Serait heureux de lui voir écrire une *Fax historica* et lui offre pour cela les ressources de sa bibliothèque. Cf. L. 866, 890, 891.

Justo Lipsio.

Quod uxorem tuam ex Batavia reducem et hac iter facientem sine literis ad te venire permiserim, ignosces, suavissime Lipsi. Non mea sponte sed adversa valetudine factum est, quae ne nunc quidem satis integra est, sed non tam aetatis atque naturae aut aeris etiam vitio quam temporum istorum fatali, quodam ut  
5 suspicor malo, unde ut animus aegritudinem trahit, sic corpus quoque afficitur, animi sedes. Dabit Deus meliora, et ut nos ad illum conversi fuerimus, sic ipse quoque convertetur ad nos et salvi erimus. Non aliunde enim quam ex malis moribus ac scelerum magnitudine affligimur, quod ipsa poenae quam patimur ratio  
10 manifestum facit. Vincunt enim quos vinci par erat, nulla alia re superiores quam nostra, ut verum fatear, negligentia dicam, an socordia atque ignavia, qui militem habemus non militem, pro cane lupum, et si quid lupo deterius est. Externum enim a domestico, hostem ab amico non discernit, hinc fundi nostri calamitas;  
15 danda tamen opera, ut Deum nobis reddamus propitium, a quo solo omne bonum, tuae interim quieti ac tranquillitati : nec possum te Leodiensibus hospitem invidere, quos non minus quam Antverpienses nunc meos amo. Atque adeo nisi huic glebae astrictus essem, postquam tu huc venire non potes, ego istuc fortassis excurrerem,  
20 vellem certe : nihil enim mihi jucundius quam cum viris literatis de literis agere. Male sit ambitiosis istis hominibus, qui perpetuum bellum quam pacem malunt. Tu interea Caesarem quem misi epistolae, spero, loco habueris. Si quid amplius a me petes, cum praeclearam istam quam historiae praefers Facem videam, nihil recusa-  
25 bitur. Quin imo cum Bruxella rediero, eo enim nunc propero, omnia excutiam scrinia, et quicquid conducere tuo instituto videbitur, ultro mittam. Quod vero de praestita tibi in aula opera audiveras, non est quod te mihi devinctum putes ; omnibus facerem, quod tibi feci : testimonium enim dedi pro veritate, quod cum voles  
30 intelliges et nunc iterum illic te praedicabo. De Suetonio atque Horatio et sacris poematibus nostris paulo uberius ad Lampsonium : turpe putabat Crassus coram Scaevola ineptire, hoc de te

10 affligimur Burmann : affligimus    23 interim Burm.    25-6 recusabitur  
Burm. : recusabit    31 illic add. Burm.

dictum puta, et vale vel literariae reip. causa et diu et feliciter.  
 35 Habes viros quosdam praeclaros, cum quibus, quod scriptioni non  
 impartias, tempus falles, quos omnes mihi amicissimos tibi com-  
 mendo, inprimis qui hoc a me poscere videntur, Carondeletum  
 et Oranum VV. Cl. Antverpiae nonis octobris an. MDXCI.

893. A FRANÇOIS VAN THIENEN  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 367 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 8 octobre 1591.

Suite des L. 878 et 884. Demande à être défendu avec la plus grande modé-  
 ration et sans aucun argument qui puisse prêter à discussion. Entend s'ap-  
 puyer uniquement sur le texte du Concile et de la bulle d'érection de 1559.  
 Depuis quatre ans, le chapitre l'a totalement privé des fruits, mais il a pu  
 trouver à hypothéquer les biens reconstruits par lui. Cf. L. 895.

Fr. Thenensi.

Carissime D<sup>ne</sup> Francisce. Etsi nuper die nempe XXVIII sept.  
 proluxe ad te scripsi, nec jam occurrit quod addam, ut tamen scias  
 quam mihi corde sit ista cum capitulo de re paene nihili controver-  
 sia, attenta maxime rerum hic omnium in deterius mutatione et  
 5 periculo in quo versamur, hoc solum repetam : desiderare me redi-  
 tum tuum, nec velle mittere mandatum aliud quam quod D.  
 Quezada penes se habet, ne videlicet Trognésio, homini non minus  
 petulanti quam maligno, detur occasio novis semper calumniis  
 trahendi litem. Quod haud dubie fiet si tu vel minimum quid  
 10 dixeris fecerisve quod pro se rapere possit, unde nova statim dila-  
 tio, ut puta si pro amore erga me tuo vel de expurgata a tot haereti-  
 corum millibus hac provincia vel de ecclesiasticorum vita ac moribus  
 liberius loquaris, vel quidvis aliud quod cavillationi obnoxium  
 sit. Quod sic esse ex sparsis hic rumoribus intelligo. Praestat igitur  
 15 abstinere. Causa jam instructa est, imo et definita, excepto articulo  
 juramenti quem parum moror. Sufficit mihi servari debere concilium  
 Trid. Juramentum successoribus meis obesse non poterit quominus  
 jurisdictionem omnem ordinariam exerceant juxta bullam erec-  
 tionis novorum episcopatum. Satis jam mihi molestiae atque  
 20 sumptuum est. Regi deinceps curae sit ut episcopos suos tueatur  
 et ne alio appelletur quam ad archiepiscopos. Qua de re scribo ad

Ill<sup>m</sup> card. Alanum. Scio me quidem jurasse sed verborum prae-  
 cise non memini, sancte affirmans quod dixi centies, nunquam eo  
 me fuisse animo ut vel a Concilio discederem vel a dicta bulla erec-  
 tionis. Monstrat hoc manifeste formula submissionis nostrae ut 25  
 nuperrime te monui, et tametsi solum excepissem Concilium idem  
 tamen sequeretur effectus, ex C. statuit sess. XXV in fine ubi epis-  
 copis quibus ante competeat major jurisdictio quam in d. cap.  
 conceditur, eadem ipsis conservatur. At novis Belgii episcopis  
 jam ante Concilii publicationem an. 64 per bullam erectionis quae 30  
 praecesserat, nempe anno 57, concessa fuerat omnis jurisdictio  
 ordinaria, ergo excipiendo vel solum Concilium omni modo mihi  
 prospexi. Haec argumenta solidissima sunt nec refugere volo ad  
 miserum illud remedium, restitutionem scilicet contra juramentum.  
 Similiter displicet quod de quotidianis distributionibus scribis. 35  
 Tantillam rem non curo. Magis me offendit quod hoc falso praetextu  
 tot jam diutius quadriennio nostri omnibus in universum fructibus  
 me privarunt, quod indignum est. Non minus saltem mihi praes-  
 tetur quam Mechliniensi, Gandensi, Brugensi, nec contradicam.  
 Nolo certe litigare. Eventus ostendit quam perniciosum sit hujus- 40  
 modi occasionibus contemni episcopalem dignitatem. Ego in hac  
 aetate solitudinem malim quam hanc provinciam in qua non pecu-  
 lium modo meum sed et tempus omne absumpsi. Superest ut vitam  
 quoque profundam, citius timeo quam amici expectant. Quare  
 de redditus quoque sive census annui confirmatione, nisi eam sponte 45  
 et gratis annuat summus pontifex, non est quod alicui molestus  
 sis. Aliunde provideri curabimus. Tacitam enim habeo hypothecam  
 juris super his omnibus quae vel aedificavi vel perdita recuperavi,  
 ut decem istis millibus plus miserrimo meo contulerim monasterio  
 quam si de meo donassem millia quinquaginta, quod tu optime 50  
 nosti et boni omnes. Hoc me consolatur. Tu tuum quaeso negotium  
 expedi quod magis mihi curae est quam propria. Jam enim ego  
 consenui et ad vitae finem perveni, tibi optans vitae subsidium quo  
 honeste a laboribus tandem conquiescas. Hanc porro epistolam com-  
 municabis Quezadae et Stravio amicis meis, quin etiam si opus 55  
 erit Ill<sup>mo</sup> card. Alano cujus ut archiepiscopi nostri res agitur, et  
 ipsi praeterea D. Antoniano cujus aequitatem tantopere intelligo  
 laudari. Vale et redi quam poteris citissime. Omnia hic nostra  
 angusta sunt et commiseratione digna. Antverpiae, die VIII octo-  
 bris MDXCI.

894. AU CARDINAL FRÉDÉRIC BORROMÉE  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 368  
 Autographe

Anvers,  
 8 octobre 1591.

En mémoire de saint Charles et de Bonhomini, lui demande son patronage pour résoudre les difficultés que ses procureurs lui exposeront.

Cf. L. 836. Celle-ci ne contient aucun des renseignements précis inclus dans les L. 893 et 895, c'est pourquoi nous ne l'imprimons pas. Saint Charles est toujours désigné comme le *frater* de Frédéric.

895. AU CARDINAL GUILLAUME ALLEN  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 368  
 Autographe

Anvers,  
 8 octobre 1591.

Répète les sentiments exprimés dans la L. 682, souhaite le voir venir à Malines et lui recommande les questions que lui exposera François Van Thienen.

Card. Alano.

III<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ae</sup>. Cum anno superiore Romae esset D. Joannes Vendvilius episcopus Tornacensis, memini non semel me a C. Tua per literas petivisse ut pro sua pietate ecclesiae istic meae negotia haberet commendata, Quas ad literas tametsi nullum tunc respon-  
 5 sum acceperim, non eo minus reipsa deprehendi id quod petivi factum fuisse et nunc quoque fieri quotidie. Sic enim referunt procuratores mei, ille praesertim qui nuper Romam venit vicarius meus Franciscus Thenensis. Verum cum nesciocujus adversarii mei Trognesi calumniis et mirabili importunitate res diutius extrahatur  
 10 quam convenit in tanta hujus provinciae miseria ac calamitate (quae verbis vix exprimi possit), omittere nolui quin causam justissimam iterum commendarem, tanto equidem confidentius quod ea Mechliniensem quoque ecclesiam contingat quam, cum C. Tuae delatam a rege intellexerimus, merito optamus omnes non illud  
 15 tantum ut eam accipiat (quod jam factum credimus) verum hoc quoque ut cum primum fieri poterit ad nos se conferat. Tali enim defensore his maxime temporibus indigemus ut haud dubie a

Mechliniensibus suis jam saepius intellexit, praesertim ab archidiacono cui saepius omnem meam obtuli operam, si quid aliqua in re possim nusquam defuturus. Verum id quod possum exiguum. 20 Omnia enim in deterius vergunt et majore prorsus auxilio opus est. De nostrae autem causae statu nolo scribere prolixius. Ad manum est vicarius quem dixi, cui ut nunc sic et nuperrime die XXVIII sept. late significavi quid hic agatur. Superest ut S<sup>mo</sup> D. N. C. Tua meum hic studium atque operam commendet. Quicquid in me vi- 25 rium est, id omne sanctae sedi apostolicae lubenter impendam, Novit Deus qui C. Tuam quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae postr. nonas octobris an. MDXCI.

896. A ARIAS MONTANUS  
<à Aracena>

B. f<sup>o</sup> 368 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 2<sup>e</sup> série, t. VII, p. 271.

Anvers,  
31 octobre 1591.

Suite de la L. 850. Depuis lors, la situation n'a fait qu'empirer et un séjour à Bruxelles a accru les inquiétudes de l'évêque. Le mécontentement gronde. Les succès de Maurice de Nassau sont dus à la discipline qu'il fait respecter, alors qu'elle est nulle dans l'armée espagnole, où l'argent de la solde est volé avant d'arriver aux soldats. L'expédition de France aggrave les maux dont souffrent les Pays-Bas. Il faut que le roi sache la vérité.

Sur le mécontentement populaire et les sermons hostiles au roi, cf. L. 902.

Benedicto Ariae Montano.

Ad eas quas V Nonas julii literas misi necdum, vir clarissime, responsum accepi, scire tamen desidero an et illae ad regis pervenerint manus; quod sane optarem. Scriptae enim sunt de summa reipublicae; et remedium, quam fieri poterit citissime, ipsa adhiberi postulat necessitas, si Belgium volumus esse salvum. Interea 5 librum tuum mihi tradidit Peresius noster, quem a me perlectum probatumque Moreto typographo reddam, ut ejus opera in lucem prodeat<sup>1</sup>. Et te quidem felicem judico qui, sancto fruens otio, et animum pascis et scribendo etiam aliis prodes. Ego vero miser ex- 10 crucior animo, et labore inutili paulatim consumer.

<sup>1</sup> La maison Plantin imprima en 1592 le *De Varia Republica* (4<sup>o</sup>) et, en 1593, les *Antiquitatum Judaicarum* libri IX (4<sup>o</sup>), ainsi que les *Hymni* (in-16), d'Arias Montanus. Torrentius insista ici sur le fait qu'il y était un conseiller très écouté.

enim in dies mala, atque eo jam devenimus ut praeter hostium vim  
 civiles etiam motus timeamus. Usque adeo infaustis ac male omi-  
 natis rumoribus plena sunt omnia, cum ne ecclesiastici quidem ordinis  
 viri quantumvis circumspecti ac prudentes sese contineant, ut ab  
 15 illis mihi paene major quam a plebe sit labor. Ante triduum reversus  
 sum Bruxella, quo consecrandi novi Sanctodomarensis episcopi  
 gratia vocatus fueram. Proh Deum immortalem! quantum ibi  
 vidi atque audivi querelarum, et ab omnibus quidem ordinibus.  
 Nulli enim deest occasio, quamvis non aequae justae; plerique enim,  
 20 nescioqua imitandi specie, ut cum gaudentibus gaudent, sic cum  
 flentibus lamentantur, nec desunt aliqui quorum culpa, tametsi  
 nonnulla evenerint mala, quo immunes habeantur ipsi etiam quiri-  
 tantium se numero adjungunt, digni animadversione plus quam  
 censoria ubi legibus locus sit. Nec vero Bruxellae tantum (quan-  
 25 quam illic peccatur gravius) sed et hic atque adeo per universam  
 provinciam tanquam cancer aut tabes quaedam hoc serpit malum  
 et quo tandem evadat ignoro. Hoc scio quod ab initio usque belli  
 hujus teterrimi nunquam tam perplexus atque anxius fuerim quam  
 nunc me esse sentio, etsi natura plus satis confidens. Quid vero me  
 30 potissimum sollicitet, atque in quibus versemur periculis, cum  
 antea scripserim saepius et ex aliorum etiam literis regem arbitrer  
 non ignorare, nolo hac in parte esse prolixior; hoc tantum dicam,  
 intus paupertatem ac foris felicem hostium audaciam efficere ut  
 una mecum attoniti sint boni omnes, nec injuria. Una enim  
 35 aestate, praeter incredibilem praedonum (quos vributerus vocant)  
 ubique locorum saevitiam, unde ingens jactura, Mauritius quantum-  
 vis parva cum militum manu post occupatas Zuffaniam, Daventriam  
 aliasque urbes et munitiones maximi momenti de quibus ante  
 perscripsi, nuper Wasiam quoque invasit, Hulstemium cepit inof-  
 40 fensus ac late Flandriam simul atque Brabantiam terrore implevit.  
 Et quod pessimum est, iis ipsis diebus Noviomagum civitatem  
 nobilissimam ad deditionem compulit. Nos interea multa molimur,  
 multa movemus, sed nihil proficimus, quinimo, quocumque appel-  
 lunt regii milites, ibi turpissime diripiuntur omnia atque vastantur,  
 45 cum hostes ipsi multo modestius atque temperantius se gerant.  
 Hinc tanta animorum perturbatio est. Nemo enim mente assequi  
 potest quomodo haec fiant, adeoque ad divinam vindictam referunt,  
 unde major consternatio non aliter quam si omnibus pereundum sit.

14 ut om. de Ram

17 pro

24 censura de Ram

46 Hinc om. de Ram

Auget trepidationem quod dux hostium Mauritius, adhuc juvenis, et antea inexpertus belli, exiguis copiis haec omnia praestat, disciplinam servat, nec suorum quemquam concuti patitur, cum nos tanquam effoeti deficere videamur. Hinc porro variae in vulgus suspiciones, hinc dicteria et contumeliae, eoque res devenit ut ad seditionem tendat, nec occulte, nam et hi qui ecclesiae mancipati sunt etiam in concionibus publicis hinc declamandi materiam sumunt, quos si compescas populus fiet insolentior. Omne autem malum ex uno veluti fonte dimanat, quod aerarium militare aut prorsus nullum est, aut nulla certe justa et assidua (ut esse convenerat) ejus cura, et tertia paene ex Hispania allatae pecuniae pars a foeneratoribus intercipitur. Taceo varias negotiatorum fraudes atque artes quibus miles decipitur, ut tandem honestioris loci atque ordinis futurus sit nemo qui stipendia faciat. Adde duplex bellum quod hic quodque in Gallia gerendum, quorum utrumque alteri obstat plurimum, unde metuendum ne et hic res pereant, et illic nihil accrescat. Haec cum ante saepius tum nuperrime qua debui libertate simul ac modestia S<sup>mo</sup> Parmensi duci declaravi, et patienter auditus sum, nec negare possum quin ex adverso multas audiverim rationes, quibus culpam omnem a se ille removet : sed penes regem iudicium esto. Hoc tantum flagito ut M<sup>tus</sup> Sua semel in universum aliquid statuatur, jubeaturque quod e republica esse videbitur. Nam ut nunc agitur salvi esse non possumus ; nec sperare militem obtemperaturum nisi plane mutetur funestae hujus militiae ratio, atque inveniatur via qua consilii publici major sit vis atque auctoritas. Populum enim obsequentem satis habemus ac bonum, quod ego catholicae religioni acceptum fero ; verum tot undique damna atque incommoda ad insaniam eos redigunt quorum maxima est turba, qui nec ipsi quippe philosophi sunt nec philosophantes audiunt. Tandem vero colloquii nostri cum Duce is fuit exitus, ut promitteret omnia meliora, cujus rei testes mihi sunt episcopi Gandavensis et Sanctodomarensis, una cum vicario Mechliniensi<sup>1</sup>, quos nonnullis post primum colloquium diebus mecum adduxi ut simul omnes laborantem commendarem ecclesiam ac rempublicam uti pro officio nostro facere oportuit. Faxit Deus ut brevi remedium aliquod sentiamus. Ego pro virili non deero, sed senex, nec satis integra valetudine, nec his instructus copiis

81 *primum* om. de Ram

83-4 *uti pro officio... sentiamus* om. de Ram.

<sup>1</sup> Pierre Damant, Jean de Vernois, tout récemment consacré, et Mathias Hovius. Ces trois noms reviennent L. 906, l. 19.

quae ad bene ac feliciter agendum requiruntur. Efficax est hominum  
 nostrorum erga regem optimum atque sanctissimum amor, qui ple-  
 rosque omnes in officio continet, sed interim populariter contingit  
 ut quanto major ille est amor tanto gravius etiam erga illos sit  
 90 odium, qui, tametsi saepe falso, non ex regis sententia ac voluntate  
 praeesse creduntur. Intelligis quid velim. Iratum populum nihil  
 citius faciliusque continet ac placat quam objecta singularis ali-  
 cujus justitiae exempla. Plena latronum, plena furum ac pecula-  
 torum provincia est, animadversio horum scelerum paene nulla ;  
 95 imo regnant illi, contra boni opprimuntur ; cum nihil aeque tamen  
 ad recte agendum sit necessarium quam bonorum praemia ac  
 malorum poenae. Plura scriberem si, quid agatur, regem  
 nescire crederem ; at scio plures ex iis etiam qui in Consilio sunt  
 nihil silere ; omnibus tamen in communi incendio accurrendum  
 100 est, non a singulis expectandum donec eorum aedes flammam conci-  
 piant. Haec ratio cur liberius et ante scripserim saepius, et nunc  
 iterum ad te scribam. Regis aures recta accedere ego non ausim,  
 obliqua per te utor via, cujus prudentiae singulari dispiciendum  
 relinquo quid potissimum ad eum referendum sit, non aegre laturus  
 105 etsi omnia quae scribo abs te reprobentur. Nec adeo responsum  
 flagito, satis erit ad Peresium hoc saltem scribere, valere te et  
 epistolam tam postremam quam hanc quoque recepisse. Occlamans  
 iterum atque iterum : Domine salvos nos fac, perimus. Vale,  
 amicorum omnium mihi carissime, et me vicissim, ut facis, ama.  
 110 Res novas ab aliis intelliges. In Gallia pro his temporibus non omnino  
 infeliciter agitur. Eo profecturum se Parmensis mihi dixit paucos  
 intra dies, sed visus mihi imparatior, et si ipso adhuc praesente sic  
 patimur, quid futurum ubi discesserit ? Iterum vale. Antverpiae  
 prid. Kal. novembris an. MDXCI.

897. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. fo 369 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
31 octobre 1591.

Affaires, cf. L. 898 et 899.

Ant. Cornely.

Admodum R<sup>ae</sup> D<sup>ae</sup> et amice carissime. Epistolam tuam scriptam  
admodum diligenter una cum exactissimis rationibus nostris ac

statu domus Thomae Tolet hodie per Goffinium accepi et quas  
 debeo quocumquemodo possum habeo gratias, futurus ingratus  
 nisi etiam referam cum se offeret occasio. A praeposito autem  
 Cynacensi conclusionem computus expectabo. Nec occurrit usquam  
 aliquid de quo te moneam nisi illud forte quod de discomputu Her-  
 manni Nessels scripsisti, ratione scilicet peculii. Hoc enim non satis  
 assequor, sed parum refert, nisi quod nollem mea te causa aliquid  
 incurrere dispendii. Quamvis autem qui administrationi reddituum  
 praesunt nec tuum nec Caroli Scribani redditum certo alicui quartario  
 asscripserunt, non ideominus obligantur, nec futurum puto difficile  
 ut quod hactenus omissum est nunc saltem fiat. Scribani tamen me  
 miseret qui injuria temporum sua paene omnia perdidit, hoc tan-  
 tum redditu excepto, quin mihi etiam debet plus quingentis flore-  
 nis. De altari in ecclesia Leodiensi nihil dicam, nisi felicem  
 esse nepotem meum illius possessorem qui tua opera sublevetur<sup>1</sup>.  
 Non magnopere indiget cum apud me vivat nec est cur debitores  
 usqueadeo premantur. Negotium quoque cum comite Vanden-  
 berghe tuo prorsus committo arbitrio postquam video te tam  
 esse diligentem. Filium Pauli Fal de quo magnam semper  
 habui spem uxorem duxisse gaudeo atque tribus ad eum verbis  
 scribo quo ipsius opera lentum istud negotium tandem finiatur.  
 Commendo etiam ipsi fratris ejus Ricaldi defuncti filias ut una  
 cum matre nepte mea Livina [suo patrocinio] ut decet patrum  
 suo patrocinio tueatur. Quod addis etiam de procuratore Livinae  
 bene est, dummodo XL floreni quos solvi mandasti tandem reddan-  
 tur. Ipsa autem Leodium venire decreverat, sed monui ut maneret  
 domi donec vocetur. Spero nunc omnia meliora et transactionem  
 quovismodo fiat ratam habebo, de quo etiam ad decanum Trajec-  
 tensensem scribo, cui restitutas literas gaudeo. Causam quare hactenus  
 distulerim ex literis cognoscet et alioqui parum refert. De tuo  
 quoque Antverpiensi redditu mihi cura est quanta esse debet. Verum  
 ita assiduis ob vicinum hostem sumptibus exhauritur civitas ista  
 ut vix credi possit. Expectabo redditum consulis qui Bruxellae nunc  
 est et omnino aliquid praestabimus quamvis in magna hic versamur  
 angustia, ego praesertim cui tanta moles incumbit, Deum rogans  
 ut imbecillitatem meam adjuvare et te quoque tantis in laboribus  
 confortare dignetur. Vale cum amicis omnibus quos meo quaeso  
 nomine saluta, in primis vicinos. Antverpiae, die ultimo octobris  
 MDXCI.

<sup>1</sup> Probablement Gilles Lievens.

898. A BALTHASAR FALL  
<à Liège>

B. f<sup>o</sup> 369 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
31 octobre 1591.

Le félicite de son mariage avec la fille de feu Jean Thomas et lui recommande la veuve et les filles de son frère Richard Fall.

En dehors du nom de l'épouse, cette lettre ne contient aucun renseignement qui ne figure dans la précédente. Cf. aussi L. 899.

899. A ENGLEBERT BONEN  
doyen de Maestricht

B. f<sup>o</sup> 369 v<sup>o</sup>  
Autographe.

Anvers,  
31 octobre 1591.

Lui renvoie l'instrument d'extinction pour son revenu à Maestricht, en regrettant que l'opération lui ait coûté 3 ans de son revenu. — Lui recommande les héritières de Richard Fall. Cf. L. 897 et 898.

Decano Trajectensi Ingelberto Boenen.

Admodum R<sup>do</sup> et eximie Domine. Reversus Bruxella, ubi complures egi dies, ex D<sup>ni</sup> Antonii Cornely thesaurarii Leodiensis literis intellexi non satis aequo animo te tulisse tam longam in restituendo extincti quem nosti redivis instrumento moram. Laudavi  
5 itaque factum quod tandem restituerit. Ne tamen existimes nullam fuisse dilationis moram, scito solutionem illam, quam Lovanii ad Anselmi Crucii manus fieri procurasti, mihi damnosam fuisse, praetendens enim nescioquod debitum minime liquidum et quod  
10 ego juste negare poteram. Centum quinquaginta florenorum sibi tantundem inde desumpsit. Et hoc equidem fateor nihil ad te pertinet. Sed tamen si litigator essem, a collegio vestro repeterem quod in animum inducere non possum uti nec alterius integri anni jacturam qui duobus prioribus quos gratuito remiseram accessit. Aliquam certe hinc mihi debetis gratiam qui in summa vestra  
15 necessitate, capto Trajecto, tam prompte ac benevole vobis succurrerim. Nihil aliud tamen nunc abs te postulo quam ut una cum D. thesaurario meam ac neptis meae Livinae ejusque filiarum adversus heredes quondam Pauli Fal controversiam dirimas. Vestro pare-

bimus arbitrio et quas debemus agemus gratias. Fiet hoc facilius  
 quo coheredum praecipuus Baltasar Fal licentiatum quem a puero 20  
 <novi> et amavi Leodii ut audio non infelices nuptias contraxerit,  
 cui eo nomine congratulans hoc ipsum negotium serio commendavi,  
 nec eum suo defuturum arbitror officio. Vale mi Domine et amice  
 carissime. Antverpiae pridie cal. novembris an. MDXCI.

900. A DOMINIQUE LAMPSON  
 secrétaire de Liège

B. f° 370  
 Autographe

Anvers,  
 31 octobre 1591.

Le remercie ainsi que Lipse pour leurs critiques sur la Vie de saint Paul. —  
 Toute réconciliation entre Paul Petra et sa femme est impossible aussi long-  
 temps que celle-ci n'aura pas rendu son fils à son mari. Cf. L. 887.

Dominico Lampsonio.

Cum Bruxellae adhuc haererem eas recepi literas tuas quibus de  
 vita divi Pauli versus meos tibi redditos significabas. Bene est.  
 Hoc enim opusculum tuae ac Lipsii nostri censurae submitto. Novi  
 vestram in censendo aequitatem. Scitis quam difficile sit materiae 5  
 tam parum obsequenti formam inducere. Hoc tamen conati sumus,  
 nescio an feliciter. Reversus autem Bruxella eas quoque accepi  
 quibus Pauli Petrae patricii Genuensis uxorem profugam ut marito  
 eam conciliem commendasti. Atqui Herculis hic labor sit. Feci  
 tamen, non semel, sed male semper coit gratia. Nec jam quicquam 10  
 sperare possum nisi illa abductos secum liberos, maxime filiolum  
 quem pater amat tenerrime, ante omnia remittat. Inauspicatae  
 profecto et adversa Junone hae fuere nuptiae non nuptiae, quarum  
 exemplo de coelibatu magnas Deo meo habeo gratias. Mulier est  
 qualem describis, multa accusat, sed accusatur gravius. Ferri posset 15  
 sobria, praestabo tamen officium sed nihil pollicens. Cliens est ille  
 Joannis Baptistae Spinolae <sup>1</sup> viri praepotentis cum quo agam, sed  
 et hoc frustra nisi vehementer fallor. Mala res mala uxor. Vale  
 et amicos meos saluta officiose. Venio suam epistolam tradi curabo  
 si hic agat; cum enim discederem se quoque profecturum aiebat.  
 Valet nunc meliuscule. Sed in civitate hac tam perturbata quis 20  
 pictoribus ac poetis locus sit ignoro. Iterum vale. Antverpiae,  
 prid. Cal. Nov. An. MDXCI.

<sup>1</sup> Sur J.-B. Spinola, cf. L. 875.

901. A O.-M. FRANGIPANI  
nonce à Cologne

B. f° 370  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. X, p. 48

Anvers,  
2 novembre 1591.

A la prière du nonce, a fait enquête sur le cas de Sanche Martinez de Leyva, entré à douze ans dans l'ordre de Saint Jean de Jérusalem sous la pression de sa famille et sans vocation. Fera enquête sur le cas de Petro de Luna. Cf. L. 835 et 910.

Sanche est peut-être un parent du grand chirurgien Miguel Martinez de Leyva. En 1592, il est gouverneur de Diest. Les *Documentos inéditos* (t. LXXIV, p. 438) disent qu'il mourut gouverneur de Cambrai. Les capitaines Pedro de Luna, Corradin, Capezuca, sont mentionnés *ibid.*, p. 408 et 438.

Nuncio aplico.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>. Cum hic in tot tantisque versemur angustiis ut ne pedem quidem porta sine militari praesidio efferre liceat, ignoscet mihi C. Tua, quod non citius ad eas responderim literas, quas de causa Sanctii Martinez de Leyva ad me scripsit. Quem ego Sanctium  
5 multis ante receptas literas mensibus novi, quin etiam ejus commotus precibus Ill<sup>mo</sup> cardinali Mattheo ipsius petitionem commendavi ; tanto etiam confidentius, quod scirem et ipsum ser. Parmae ducem idem Romae praestitisse. Non aliter tamen quam si nihil horum contigisset, ut mandato C<sup>ris</sup> Tuae obtemperarem, ipso ab-  
10 sente neque a me monito, veritatem inquisivi quam potui diligentissime et maxime clam, primum Antverpiae, deinde Bruxellae, cum illuc nuper evocatus fuisset ob alia quaedam negotia. Deprehendi autem manifeste factum ita se habere ut narravit Romae ; ipsum nempe in aetate adhuc tenera (alii circiter undecimum,  
15 alii duodecimum annum ponunt) habitum religionis sive ordinis militum sancti Joannis Hierosolymitani suscepisse ; eodemque tempore votum emisisse, cum voti vim necdum intelligeret, coactum a patre ac consanguineis, praesertim fratre majore natu, a quibus etiam duriter tractatus fuerit ; ideo quod postea contradiceret et  
20 animum ostenderet ab ordine alienum. Addebant nonnulli nullum ob hoc ipsum ejusdem ordinis beneficium recipere voluisse. Testes autem quos audiivi fuerunt numero septem ad testificandum idonei et omni exceptione majores ; quos inter duo episcopi, alii viri nobiles, unus etiam ex societate nominis Jesu. Rogatique an, si opus esset

testimonium juramento etiam judicialiter confirmare id facere 25  
 non detrectarent, responderunt se paratos esse, ideo quod eundem  
 Sanctium pridem novissent, et non modo ipsum, sed et alios passim  
 eadem affirmantes audivissent, ita ut quodammodo publica ejus  
 rei per aulam fuerit fama. Intellexi praeterea ab ipso auditore seu  
 iudice exercitus regii, generali servata juris forma, plures productos 30  
 auditosque in hac causa fuisse testes qui concorditer idem dixerint ;  
 quorum tamen dicta non vidi. Et haec quidem de Sanctio.  
 Alteras vero literas C<sup>ni</sup>s Tuae pro D. Petro de Luna, nostrae dioecesis  
 datas Coloniae die VI octobris, accepi primum Bruxellae non multis  
 antequam inde discederem diebus. Distuli itaque negotium, donec 35  
 Antverpiam rediissem. Redii autem die octobris XXVI ; sed necdum  
 quicquam actum est. Supplicantis enim personam non novi ;  
 inquiram tamen, quanta potero diligentia, quis hujus quoque  
 causae sit status, priori (ut proponitur) plane similis. Atque adeo  
 et his in rebus et quibuscumque aliis quae a sancta sede apostolica 40  
 mihi injunguntur, operam, quoad vixero, praestabo fidelissimam.  
 Utinam tempora contingerent meliora ; nam, ut nunc sunt, vix  
 video quomodo possimus salvi esse. Quod utinam C<sup>ni</sup> Tuae coram  
 pluribus demonstrare possim, Deum rogans, ut eandem quam diu-  
 tissime servet incolumem. Antverpiae, postridie calendas novembris 45  
 anno MDXCI.

902. A MATHIAS HOVIUS  
 vicaire général de Malines

B. f<sup>o</sup> 370 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 4 novembre 1591.

Énumère les démarches qu'il a faites au bénéfice des Églises et du pays :  
 en octobre, personnellement, auprès de Farnèse, au sujet de la discipline  
 militaire ; auprès du roi, par l'intermédiaire d'Arias Montanus, pour lui  
 faire connaître l'immense mécontentement du peuple et le consulter au sujet  
 de la conduite à tenir envers les hérétiques restés ou revenus à Anvers ;  
 auprès du cardinal Allen pour lui dire la situation véritable. Farnèse sait  
 que beaucoup de prêtres, échos de la colère universelle, prêchent contre le  
 roi, alors que Torrentius exige une grande modération dans les sermons.

Réponse à une lettre où Hovius estimait impossible qu'on liât plus long-  
 temps la cause de l'Église et le régime espagnol, point de vue devant lequel  
 Torrentius recule encore, mais dont il est obligé de constater chaque jour  
 les progrès. Cf. L. 681, 850, 895, 896, 906. Depuis la L. du 25 janv. 1590 (681),  
 Torrentius n'a plus guère entretenu Arias Montanus de la question des héré-  
 tiques dont il semble s'être surtout occupé avec Farnèse, et oralement.

Matthiae Hovio arch. et vicario Mechliniensi.

Admodum R<sup>de</sup> in Christo frater. Quoniam perspecta est mihi ut scribis totius ecclesiae Belgicae, addam et provinciae, calamitas atque imminentis excidii periculum, nisi praesenti Consilio occurratur, ideo et antea quotiescumque Bruxellae fui cum praecipuos  
 5 quosque consiliarios tum ipsum gubernatorem qua debui simul libertate et modestia admonui ut advigilarent, et nuperrime etiam cum illic essem praesentiam aliorum quoque episcoporum in occasionem arripui ut ipsis mihi adjunctis una cum vicario Mechliniensi qui Bruxellae agit <sup>1</sup> tanto confidentius et efficacius rem ecclesiae  
 10 et reip. proponerem, quanquam hoc ipsum, mox ab initio cum illuc venissem, solus solo cum Duce longo admodum colloquio, feceram diligentissime. Gaudebam enim oblatos fuisse testes mei officii : sciunt illi nihil me dissimulasse, nec quisquam est etiam in Secretiore regis Consilio qui ignoret. Ipse enim S<sup>mus</sup> dux, cum me  
 15 dimisso in Consilium venisset, non tacuit quae a me audiverat. Quid vero secuturum sit nescio. Habet ille multas ac varias rationes quibus se excuset. Certum est tamen peccari graviter, tum in administratione justitiae, qua conservantur regna, tum in disciplina militari, qua neglecta in bello tam diuturno necesse est nos succum-  
 20 bere, cum ipse noster miles quovis hoste gravior nostris immineat bonis atque cervicibus, nemine prohibente. Promisit tamen ille verbis admodum benignis omnia meliora. Et jam quaedam immutari coepta ut audio. Quin etiam postquam discessi Bruxella illuc venisse intelligo archie<isco>p<u>m Atrebatensem cum nonnullis ex Han-  
 25 nonia et Artesia legatis <sup>2</sup>, quorum fortasse major quam nostra fuerit gratia. Quod faxit Deus in cujus manu corda regum sunt et alia per alios uti vult operatur. Sed et in Hispaniam scripsi saepius ad D. Benedictum Ariam Montanum nobis addictissimum qui significavit et literas se recepisse et effecisse ut ad regis manus  
 30 pervenirent <sup>3</sup>. Alia praeterea taceo officia quae data occasione coram declarabo. Expecto autem in horas decretum curiae ex relatione nostra super his qui vel necdum reconciliati, cum haeretici fuerint,

19-20 *succumbere*

24 *Atrebatensem e Cameracensem* corr.

<sup>1</sup> Cf. L. 880, Intr. et 881.

<sup>2</sup> Mathieu Moulart était archevêque d'Arras. Il mourut en 1600.

<sup>3</sup> En fait, Arias Montanus ne répondait *jamais*, sinon par quelque accusé de réception transmis par Louis Perez (L. 681, 734, 803). C'est seulement à partir de 1592 qu'il semble avoir donné mission à Torrentius de lui décrire la situation afin de la faire connaître au roi : cf. L. 948, l. 15.

lapso jamdudum tempore ipsis praefixo, adhuc apud nos manent, vel reconciliati ecclesiae statuta non servant aut relapsi sunt, quique exteri undecumque ad nos veniunt corrupti atque infecti. 35 Si quid praeterea in mea situm sit potestate id facere non detrecto, ac per te tuique similes liberrime moneri me cupio, imo et reprehendi si non praestem. In quam sententiam nuper etiam ad Ill<sup>mum</sup> card. Alanum Romam literas scripsi ut ejus intelligam de ecclesia ista nostra sententiam, omnem interea deferens operam si aliqua 40 in re servire possim. Quod tibi quoque dictum volui ; ut et tu me utaris, promptum reperies ac benevolum, quamquam plurima mihi obstant quominus id quod velim possim. Quod vero in literis addis nunc illud esse tempus quo ecclesiastici dominos allatrent canes ut somnum tandem excutiant ac lupos repellant, id fateor 45 et verissimum est, ut tamen moderate fiat, qua in re ut quid velim intelligas ; scito in longo illo sermone quem cum duce habui, cum inter alia dicerem eo nunc rem redactam esse ut in tanta desperatione qui populum obsequentem habere soleam ac bonum, nunc ne ecclesiastici quidem ordinis viros possim continere quin liberrime ad- 50 versus eos etiam qui praesunt concionentur, respondit ille se hoc non ignorare, nec magnopere mirari, quod etiam in Consilio suo essent nonnulli (quos et nominavit) qui simili libertate seu licentia uterentur. In ecclesiasticis tamen majorem se patientiam requirere ut nimirum Pari<si>ensium sequantur exemplum, qui plebem 55 suam extremo in discrimine constitutam, ita ut fame perierint plus quam triginta hominum millia, tam diu hortando ac consolando sustinuerint, donec tandem per ipsum Deo auxiliante ab obsidione liberarentur<sup>1</sup>. Modum itaque in concionando desidero, ut zelo nempe adjuncta sit scientia. In quo hic peccarunt nonnulli ex nostris 60 quos non putabam. Sed remedium adhibui. Infelix civitas in qua nulli quidquam licet, sed infelicio in qua omnibus licent omnia. Magistratui sua constare debet auctoritas, ne quod per eum fieri debet privatis permittendum est. Quare huic te quoque curae cupio incumbere, Deum rogans ut te frater carissime quam diutis- 65 sime servet incolumem. Vale et quoties voles ad me scribe ut junctis copiis facilius vincamus quae instant mala. Antverpiae die IIII novembris an. MDXCI.

<sup>1</sup> Sur la résistance des Parisiens assiégés par Henri IV, voir LAVISSE, *Histoire de France*, T. VI, p. 317 sqq. On verra que Torrentius n'exagère pas. Farnèse, dès juillet 1591, avait reçu l'ordre d'abandonner toute action en Flandre et de se porter au secours de la Ligue. C'est le 21 août 1592 qu'il obligea Henri IV à lever le siège.

903. AU CARDINAL JÉRÔME MATTEI  
à Rome

B. f<sup>o</sup> 371  
Autographe  
*Synodicon Belgicum*, t. III, p. 345.

Anvers,  
9 novembre 1591.

Le remercie d'avoir obtenu pour lui dispense de la visite *ad limina*. — Importance des Pays-Bas à la pointe de la catholicité. Appelle de ses vœux un nonce qui ait un pouvoir étendu et une sentence respectée dans sa controverse avec le chapitre. — Expose sa thèse concernant : 1. son serment, 2. la nécessité d'aliéner certains biens de S. Bernard, 3. sa revendication d'une rente de 500 fl. en dédommagement des 10.000 fl. donnés par lui à l'abbaye. — S'efforce de restaurer la discipline monastique, mais y rencontre d'énormes difficultés.

Cf. L. 406 (pour la question de la rente), 881 (sur la discipline monastique), 878, 884, 893, ainsi que 806, 835, 851 pour le litige avec le chapitre. Les L. 904 à 909 se bornent à reprendre le sujet traité dans celle-ci.

Card. Matthaeo.

III. et R<sup>me</sup> D<sup>no</sup> ac patrone plurimum colende. Ad ternas simul  
quas eodem recepi die C. Tuae literas responsurus, ab actione  
gratiarum incipiam, quod a visitandis sanctorum apostolorum limi-  
nibus, non obstante Sixti Quinti constitutione, tam benigne sim  
5 absolutus. Quod ut fieret nunquam profecto petissem (magno enim  
Romam iterum videndi desiderio tenebar) nisi haec tempora  
obstitissent. Quo autem major atque uberior haec gratia est, eo in  
promerenda istius sanctae sedis benevolentia studiosius atque  
diligentius me geram, nihil omissurus in quo vel operae vel obsequii  
10 aliquid praestare possim. Quod vero ad afflictæ hujus ecclesiae  
meae statum attinet, quanquam cum hinc discederet vicarius meus  
Franciscus Thenensis ad miseriam atque calamitatem nostram vix  
quicquam addi posse videbatur, ingens tamen ab eo tempore ob  
occupata ab hoste vicina quaedam oppida cumulus accessit. Unde  
15 metuendum ne frustra hactenus omnis noster fuerit labor. Obniti-  
mur tamen divino confisi auxilio et speramus semper meliora. Atque  
adeo mirandum est certe nos adhuc posse subsistere. Unde et mani-  
festa hujus provinciae, quantumvis exiguae, potentia est, a qua  
nempe totius paene Philippi regis imperii vis atque robur dependet.  
20 Quae sane ratio assiduam hic aliquem sedis apostolicae legatum  
postulat, aut danda saltem opera ut episcopus Calatinus qui isto

nunc fungitur munere, sed Coloniae Agrippinae residet, aliquando excurrat penitus intellecturus et scripturus Romam quid agatur. Nam ut verum fatear etsi non sine discrimine ut nunc agimus, sive belli sive rerum civilium administratione respicias, nihil est quod 25 laudare ac probare possim. Qua de re ad summum pontificem scribere proposueram cum de gravi ejus valetudine ac non ita multo post de obitu factus certior, hanc quoque operam fore inutilem intellexi, expectandus ergo successor. Permulta enim sunt quae non aliter sanari possint. Dominus Deus eum gregi suo pastorem 30 praeficiat, unde divina erga nos perspecta sit misericordia, ne funditus tandem pereamus. Interim C. Tuam humillime rogatam velim ut quoad fieri poterit nostris istic controversiis finis tandem imponatur. Agnosco quidem jurisdictionis causam jam absolutam esse, saltem quod attinet ad meos successores. Sec doleo id ipsum 35 hic non constare, propter necdum decisam juramenti per me praestiti controversiam, cujus tamen religione me astringi non arbitror: neque enim ligat contra intentionem jurantis. Intentio autem fuit, ut saepissime expressis ab ipso adventus huc mei initio verbis declaravi, ut neque bullae erectionis novorum Belgii episcoporum neque 40 constitutionibus sacri concilii Tridentini quicquam derogarem. Quod ut facerem efficaciter in mea non fuit potestate. Accedit quod simili modo et quidem ter solemniter juravi conservaturum me ecclesiae meae jura, inter quae est ordinaria jurisdictio concessa per dictam erectionem aliquot annis ante publicationem 45 concilii Trid., cujus exceptione in formula juramenti expressa comprehenditur etiam jurisdictio, major nempe ea quae per concilium conceditur episcopis tanquam sedis apostolicae delegatis. Denique ipsa submissionis nostrae forma qua nos congregationis istius subjecimus arbitrio utrumque continet, uti et antea latius scripsi. 50 Sed quomodocumque sit, finem expecto ac pacem desidero antequam moriar. De facultate alienandi bona ecclesiastica, quo res omnis rectius intelligatur, scire necesse est praecipuam ecclesiae meae dotem esse fructus monasterii sancti Bernardi ordinis Cistertiensis, ad hunc effectum uniti sive conjuncti episcopatu 55 Antverpiensi, salvo tamen competenti monachorum numero quos episcopi alere teneantur. Hoc porro monasterium incendio conflavit et reliqua ejus bona sic repperi imminuta atque destructa, ut alendis qui adhuc supererant monachis nullo modo sufficerent. Tantum abest ut dos sua constaret episcopo. Ego itaque in his 60